
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
                                                                        DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

                           UFFICIO         DEL         GENIO         CIVILE         -         CATANIA  

Determina n. 701 del 22/09/2022 

OGGETTO: “Lavori di ripristino della pavimentazione delle ex Strade Provinciali n° 57, n° 56/I, 
n°4/II , n° 4/I n° 8/II, e IV , n° 59/I, n° 59/II ,n° 80 ,n° 59/III , S.P. 59/IV , S. R.
5^ tappa del Giro d'Italia 2020 in Sicilia - ENNA - ETNA (Piano Provenzano)”

Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii
CUP: G67H19001090006
CIG di accordo quadro: 796207829F
GIG di affidamento: 8438388A0F

                                                PROPOSTA con DETERMINA 
                                           art.32 e art.36 comma 2 lett.b) del Dlgs n.50/2016
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Dlgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Visto  il D.P.R. n.207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art.2016 del Dlgs 20/2016; 
Visto  la  L.R.  12/2011  e  il  D.P.  31/01/2012  n.13  per  la  parte  che  rimane  compatibile  a  seguito 
dell’entrata in vigore del Dlgs 50/2016;
Visto l’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/2016;
Visto  l’art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto il D.L. 18/04/2019 n.32, convertito in Legge n.55 del 14/06/2019;
Vista la L.R. n.13 del 19/07/2019;
Vista la Circolare del Dirigente Generale del DRT n.189161 del 26/09/2019;
Vista  la Delibera di Giunta Regionale n.82 del 27/02/2019 recante l’apprezzamento della proposta 
dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità relativa al “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019”, 
costituito dagli interventi sulle strade provinciali previste nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il 
Trasporto Stradale – 2° atto integrativo – viabilità provinciale e nel patto del Sud, intervento strategico 
“Viabilità – interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” 
la cui copertura è a valere sulle risorse ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020”;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.370 del 03/09/2019 recante l’aggiornamento degli interventi;
Vista la Determina a contrarre numero 85718/DRT del 17/04/2019, dando corso alle indicazioni di cui 
all’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, protocollo numero 
1873/Gab del 28/02/2019, è stato dato avvio alle attività finalizzate alla conclusione, ai sensi 
dell’art. 54 del decreto legislativo 18/04/2016, n.50, dell’Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di 
lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, suddiviso in nove lotti per un importo complessivo non superiore a 
45.000.000,00 di euro;
Visto che è stata compiutamente espletata la procedura di gara finalizzata alla conclusione del succitato 
Accordo Quadro e che l’esito della stessa è conclusivamente riportato nel verbale della Commissione 
di gara numero 3 – Proposta di aggiudicazione del 28/10/2019, trasmesso con nota numero 211056 del 
29 ottobre 2019;
Visto  che  con  DDG numero  940  del  28/11/2019,  ai  sensi  dell’articolo  33,  comma 1  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, numero 50 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, di cui al predetto 
verbale della Commissione di gara, relativa al lotto n. 3 - Provincia di Catania e, con il medesimo 
DDG, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è stata 
disposta l’aggiudicazione del Lotto 3 Catania CIG 796207829F alla TOSA Appalti S.r:l.



con sede in Acireale, via Puliga n° 8 , cap 95025, P.IVA 03359380874, avendo offerto un ribasso d’asta 
pari al 16,77% sui prezzi a base di gara, con un importo di aggiudicazione di euro 4.203.425,00 e 
conclusa positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto  la  comunicazione di Aggiudicazione Efficace resa dal  R.U.P.  con Prot.  n.211056 del  29-10- 
2019;
Visto il “Contratto di Accordo Quadro con un solo operatore economico appalto di esecuzione Lavori 
di Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali della Sicilia – Lotto 3 – Provincia di Catania 
n.002 del 20/02/2020;
Vista  la nota n.128628 del 05/09/2020 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T dispone che gli 
Uffici del Genio Civile affidino con gli estremi d’urgenza, i lavori, in raccordo con l’AREA 3, ai sensi 
dell’art.32  c.8  del  Dlgs  n.50/2016  e  smi,  stante  l’imminenza  dell’evento  sportivo  e  per  ovviare 
situazioni di pericolo per gli atleti, le persone, gli animali o le cose ed ai fini della salute pubblica,  
“nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi lavori, ai sensi dell’art.1
c.5 del DL n.32/2019, convertito in Legge n.55/2019”;
Visto  il  D.D.G. n.717 del 09/09/2020, a firma del Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale 
Tecnico, con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del lavori di che trattasi 
l’Ingegnere Massimo Adamo, Funzionario Direttivo presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania;
Visto  che  con  medesimo  DDG  n.717/2020  è  stato  nominato progettista  e  Direttore  dei  Lavori  il 
Funzionario Direttivo arch. Ignazio Carbonaro nonché il gruppo di direzione Funzionario Direttivo  
Ing.  Alfio Carciotto,  Ing.  Giuseppe Sciarrotta,  Sig.  Giuseppe Grasso,  Sig.ra Luca Nunzia, dott.ssa 
Concetta Milazzo, Sig. Alfia Zappalà, dipendenti presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania;
Visto il Verbale di Validazione ed Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo (redatto in data 
11/09/2020), di cui al Prot. n.132299 in data 11/09/2020, reso ai sensi dell’art.26 comma 8 del Dlgs 
n.50/2016, a firma del RUP, per l’importo complessivo di €.1.370.000,00 di cui €. 996.359,12 per lavori, 
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €.5826,06 non soggetti a ribasso, €.830.246,73 per lavori al netto 
del ribasso d’asta (16,77% pari a €.166.112,39) e €.337.096,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Ritenuto di dover procedere, in adempimento alle disposizioni dirigenziali e normative 
summenzionate, all’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di che trattasi;
Dare atto  che i lavori da eseguire rientrano nella categoria prevalente OG3 (STRADE, AUTOSTRADE, 
PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI) e OS10 (SEGNALETICA STRADALE NON
LUMINOSA) per un importo di €.830.609,20, pari ad un’incidenza del 100% giusto Capitolato 
Speciale d’Appalto;
Ritenuto di procedere, in esecuzione di quanto previsto nell’Accordo Quadro n.002 del 20/02/2020, 
all’affidamento dei “Lavori di ripristino   della pavimentazione   delle ex Strade Provinciali   n° 57, n° 56/I, 
n°4/II , n° 4/I n° 8/II, e IV , n° 59/I, n° 59/II ,n° 80 ,n° 59/III , S.P. 59/IV , S. R. Maraneve-
5^ tappa del Giro d'Italia 2020 in Sicilia - ENNA - ETNA (Piano Provenzano)” alla TOSA Appalti S.R.L. con 
sede in Acireale, via Puliga n° 8 , CAP 95025 P. IVA 03359380874, in possesso delle qualificazioni tecnico-
professionali richieste;
Preso  atto  che  il  contraente  ha  accettato  l’esecuzione  dei  lavori  oggetto  dell’accordo,  tutte  le 
condizioni in obbligo da osservare e fare osservare, gli obblighi derivanti dal codice di comportamento 
adottato dalla stazione appaltante (Patto di integrità negli affidamenti - attuazione delle misure previste 
nel P.T.P.C.) e si impegna, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto 
codice sia con riferimento al presente contratto sia con riferimento ad ogni Contratto Applicativo, pena 
la risoluzione del presente contratto di Accordo Quadro;
Rilevato che, per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il CIG di affidamento: 8438388A0F;
Dare atto  che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. n.136/2010 si assumerà, pena la nullità del 
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione  del 
conto corrente dedicato ad appalti di commesse pubbliche, di cui al c.7 del citato articolo

Visto il  verbale  di  accertamento  distanza  e  costi  per  il  conferimento  a  discarica  per  materiale  di 
discarica a firma del Direttore dei Lavori  Arch. Ignazio Carbonaro;



Visto l’Ordine di Servizio n°1 redatto dal Direttore dei Lavori  Arch. Ignazio Carbonaro;

Vista la fattura n°12/PA ed i relativi formulari, trasmessi in data 15/10/2021 dalla TOSA APPALTI 
S.R.L. con sede in Acireale, via Puliga n° 8 , CAP 95025 P. IVA 03359380874 

                                                          CONSIDERATO
Che, con nota prot.101857 del 05/07/2022, l’impresa affidataria dell’appalto ha dichiarato di assumere 

gli obblighi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finan-
ziari, come riportato all’art. 2 del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata , con l’indi-
cazione  del  conto  dedicato:  Credit Agricole  ag.2 Acireale, avente codice IBAN: 
IT37U0623026201000015270137, intestato alla medesima ditta;

Visto e considerato quanto sopra esposto
                                      PROPONE

di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo 118/2011, coordinato con il decreto legi-
slativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria, TOSA APPALTI S.R.L. con sede in Acireale, 
via Puliga n° 8 , CAP 95025 P. IVA 03359380874, l’imponibile di € 13.786,08 (euro tredicimilasette-
centottantasei/08) oltre I.V.A. al 22% di € 3.032,94 (euro  tremilatrentadue/94) il tutto per un totale di 
€16.819,02 (Eurosedicimilaottocentodiciannove/02), Codice IBAN:  IT37U0623026201000015270137, 
mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, intrattenuto presso la banca Credit Agricole 
ag.2 Acireale, avente codice IBAN: IT37U0623026201000015270137, intestato alla medesima ditta di 
cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il Responsabile Unico del Procedimento
                          (Ing. Massimo Adamo)

 Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA
DETERMINA

di adottare la superiore proposta di determina formulata dal RUP e autorizza potersi liquidare, ai sensi 
dell’art. 57 del decreto legislativo 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, 
all’impresa aggiudicataria, TOSA APPALTI S.R.L. con sede in Acireale, via Puliga n° 8 , CAP 95025 
P. IVA 03359380874, l’imponibile di € 13.786,08 (euro tredicimilasettecentottantasei/08) oltre I.V.A. al 
22%  di  €  3.032,94  (euro   tremilatrentadue/94) il  tutto  per  un  totale  di  €16.819,02 
(Eurosedicimilaottocentodiciannove/02), Codice  IBAN:  IT37U0623026201000015270137, mediante 
accredito sul conto corrente bancario dedicato, intrattenuto presso la banca Credit Agricole  ag.2 
Acireale, avente codice IBAN: IT37U0623026201000015270137, intestato alla medesima ditta  di cui 
alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari

                                                                     Il Dirigente Capo Servizio
  l                                                          (Ing. Gaetano Laudani)
                                Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93


	Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii
	PROPOSTA con DETERMINA
	PROPONE

